158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 584 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade
Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de gozo de
férias regulamentares no período de 18/12/2023 a 01/01/2024, referente
ao exercício 2022/2023, suspendidas através da PORTARIA nº 282 de
29/06/2023, publicada no DOE nº 35.456 de 30/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 20 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1011752
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 011/2023
Contratada: MUNDIAL ALIMENTOS E DESCARTAVEIS
CNPJ: 40.437.772/0001-00
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO.
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato é aquele fixado no Termo de Re-
ferência, com início na data de 20/11/2023 e encerramento em 20/11/2024,
prorrogável na forma do art. 57, §1o, da Lei no 8.666, de 1993..
Data da Assinatura: 20/11/2023
Valor: R$ 10.969,00 (dez mil, novecentos e sessenta e nove reais).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001¹
Processo nº E-2023/2246749
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1011374
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 104/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Novembro
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 114/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2309886;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém – PA / Salinópolis – PA / Belém – PA.
PERÍODO: 21/12/2023 a 22/12/2023
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o diretor presidente da FAPESPA para cumprimento
da agenda institucional.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1011665
PORTARIA N° 103/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Novembro
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 113/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1302596
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho

MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Salinópolis-PA /Belém-PA
PERÍODO: 21/12/2023 a 22/12/2023
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à  agenda Institucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1011662
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 167/2023 – GABINETE, de 20 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

5941763/1 FELIPE MARQUES DE SOUSA 22/05/2022 A
21/05/2023

02/02/2024 A
21/02/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de novembro de 2023.
  Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1011831
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 213/2023
Chamada nº 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens
Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANGÉLICA NASCIMENTO DE FREITAS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de pesquisas conforme Chamada nº 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/11/2023 a 16/03/2024.
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 045/2021
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
OUTORGADO: FÁBIO MANOEL FRANÇA LOBATO
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga n.º 045/2021, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e CNPq,
através da concessão de recursos financeiros, para a realização do Projeto
intitulado “Aprendizado de máquina para otimizar sistema de gestão de re-
lacionamento com os clientes nas mídias sociais”, aprovado na Chamada nº
001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM -
FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objetivo
investigar, propor e implementar técnicas de aprendizado de máquina para
a extração de conhecimento e automação de tarefas na gestão de relacio-
namento com clientes, além da disponibilização de um serviço contendo os
principais métodos resultantes da pesquisa, e tem como objeto:
1.Prorrogação do prazo de execução e vigência do Termo de Outorga, com
fundamento na Subcláusula Primeira da Cláusula Quinta de referido Instru-
mento, até o dia 03/12/2024;
2.Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase),
do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Sétima do referido
Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1011491
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 183, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 -
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para Função Comissionada
de Gerente de Área da Gerência de Negócios – GNE, subordinada à Diretoria
de Relações Institucionais – DRI. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento